
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33948 57Sexta-feira, 09 DE AGOSTO 2019

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/308705;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Parauapebas, no período de 18/07 à 26/07/2019, a fi m de 
participarem do período de visitação pública, orientar o público quanto 
aos procedimentos do Leilão, supervisionar a hasta licitatória, exercer o 
controle administrativo e emissão dos termos de arrematação dos veícu-
los arrematados no Leilão 04/2019.

nome matricula
Antonio José Silva de Moura 80845424/1

Cícero Reis Souza 80845524/1
Luciano Lima da Cunha 57195471/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 462483
PORTARIA Nº 2504/2019-DAF/CGP,DE18/07/2019

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/337422;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Igarapé-Miri para 
o município de Cametá, no período de 29/07 à 02/08/2019, a fi m de 
realizar serviços de manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos 
de informática.

nome matricula
Álvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 462485
PORTARIA Nº 2233/2019-DAF/CGP,DE27/06/2019

O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/283045;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Abaetetuba, no período de 17/07/ a 06/08/2019 a fi m de re-
alizar ações de fi scalização de trânsito, no referido município por ocasião 
da “Operação Verão 2019”.

NOME MATRICULA
Fábio Rodrigo Braga santiago 57197560 /2
Joelma lima barbosa passos 57212280 /2

Inivens nazaré dos santos andrade 57198613 /1
Sandro araújo da costa 57211244 /2

Antônio rafael rodrigues queiroz 57227951 /1
Osvaldo batista de oliveira junior 57194796 /2

Madson williams rodrigues de leão 57199356 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2237/2019-DAF/CGP,DE27/06/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/285313;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Salinópolis, no período de 17/07 à 06/08/2019, a fi m de re-
alizarem ações de fi scalização de trânsito em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da “Operação 
Verão 2019”.

nome matricula
Rogério Barbosa Ferreira 57226724/1

Kleverson Oeiras de Almeida 57205255/1
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434/1

Fabrício Gomes de Oliveira 54192712/2
Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665/2
Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207/2
Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019/2
Waldir Dircelo Pantoja Coelho 54196756/3

Walmero Jesus Costa 57226865/1
Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730/1

Wellington Carlos Henriques Martins 54195738/2
Celso Luis dos Santos Matos 57200270/1

Luis Antonio Pinheiro Cardoso 57230582/1
Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957/1
Madson José Alves de Oliveira 57200235/1
Maria Ivone Lima dos Santos 57230585/1

Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987/3
Marisandra Maia da Silva 57198274/1

Mauro Moura da Silva 54195728/2
Naum Bastos de Souza Santos 57227682/1

Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721/1
Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271/1

Denise de Souza Matos 57176007/3
Ellen Monteiro Barros 57232978/1
Nívia Guedes Gorayeb 57195550/2

Sônia Maria Lima da Costa 57200228/1
Sidclei Furtado Farias 5921334/1

Sílvio Nazareno de Moraes 57201601/1
Sandro Félix Brasil 57205274/1

Sávio Marcelo Oliveira Henriques 57226858/1
Katy Keizer de Lima Lima 57228290/1

Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620/1
Eudo Mamede da Costa Junior 57212965/2

Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219/2
Cláudia da Silva Nascimento 57224176/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2246/2019-DAF/CGP,DE27/06/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/297809;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o mu-
nicipio de Salinópolis nos períodos de 04 à 08/072019, 18 à 22/07/2019, 
25/07 à 01/08/2019, a fi m de realizar a segurança da supervisão do dire-
tor técnico operacional (DTO), na referida localidade.

nome matricula
Edmilson Soares Lima 5601568 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2253/2019-DAF/CGP,DE28/06/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/245044;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Curionópolis, no período de 30/06 à 13/07/2019, a fi m de realizar 
atendimento no setor de vistoria.

nome matricula
Nelson Jair Costa de Brito 54191585/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 462468

OUTRAS MATÉRIAS
.

DENÚNCIA DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 008/2018

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PC/PA 
, CNPJ Nº 00.368.105/0001-06.
OBJETO DA DENÚNCIA: Fica estabelecido que, a partir da  assinatura do 
presente, por consenso e transigência entre as partes, está DENUNCIADO 
do Acordo de Cooperação Técnica nº 008/2018, CELEBRADO ENTRE o 
DETRAN/PA E POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PC/PA fi rmado em 
12/11/2018, tendo como objeto a mútua cooperação entre os partícipies, 
com vistas ao fortalecimento das acões de combate a criminalidade por 
meio da criação do Departamento Estadual de Investigação Criminal – 
DEIC e do Centro Integrado de Tecnologia da Fiscalização de Trânsito do 
DETRAN/PA, conforme disposto no Plano de Trabalho – Anexo I
JUSTIFICATIVA: Resolvem DENUNCIAR o Acordo de Cooperação Técnica 
n° 008/2018, com fundamento na Cláusula Décima – Da Denúncia e da 
Rescisão ,item 10.2 em razão dos fundamentos expostos às fl s. 127 do 
Processo de nº 2018/366887
DATA DE ASSINATURA: 07/08/2019
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 462457


